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Abstrakt

Tato práce pojednává o nádorech mléčné žlázy u psů, příčinách jejich vzniku,

genetickém podkladu, hormonálních faktorech, diagnostice a možnostech terapie.

Poté práce uvádí konkrétní případy z veterinární ordinace. A následně shrnuje, že

nádory mléčné žlázy patří k velmi častým onemocněním u fen.

Klíčová slova: pes; nádory mléčné žlázy; vznik nádoru; hormony;

kontaminanty prostředí; terapie

Abstract

The bachelor thesis deals with mammary tumors in dogs, causes, genetic foundation,

hormonal factors, diagnosis of disease and choice of therapy. Then the bachelor

thesis cites specific cases from the veterinary clinic. And at the end of this thesis

there are confirmation and summary that mammary tumors are very common disease

in females.

Keywords: dog; mammary gland tumour; tumour development; hormones;

environmental contaminants; therapy
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1. ÚVOD

Nádory mléčné žlázy patří mezi nejčastější nádorová onemocnění u fen

(postihují více než 40 % fen z celkového počtu případů s nádorovým onemocněním).

Hlavní příčinou často až fatálních následků tohoto onemocnění je zanedbání

preventivní péče o mléčnou žlázu feny. Naopak provedená kastrace za určitých

podmínek snižuje riziko vzniku nádoru mléčné žlázy. Nádor je objeven většinou až

v pozdějším stadiu, kdy je již hmatatelný. V tomto stadiu bohužel dochází již

k tvorbě metastáz - nádorové bujení se šíří do okolních tkání životně důležitých

orgánů, jako jsou plíce nebo játra. Přestože je feně odebrána část mléčné žlázy či celá

mléčná lišta, není zaručeno úplné uzdravení. To je důvodem pro aplikaci následné

doplňkové terapie (např. chemoterapie, radioterapie nebo hormonální léčba).

Dalšími faktory ovlivňujícími vznik nádoru jsou věk, plemeno, genetické

predispozice, tělesná hmotnost, březost a laktace. Mezi spouštěcí faktory jsou ale

zařazeny i hormony, zejména růstový hormon a hormony produkované

ve vaječnících, které mohou urychlit vznik a šíření nádoru. Svou roli sehrávají

i toxické látky z prostředí, např. insekticidy, především pyrethroidy.

V současné době jsou nádory mléčné žlázy u fen jednou z mnoha úspěšně

léčitelných chorob. Důležitá je jejich včasná diagnostika a brzké zahájení léčby.

2. CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je zpracovat nejnovější informace o tématu nádorů mléčné

žlázy u fen (charakteristika onemocnění, vliv vnějšího a vnitřního prostředí,

genetické pozadí, procesy v organismu vedoucí k rakovinnému bujení, diagnostika

a možnosti léčby). Podrobněji je popsán vznik nádorové buňky, samotného nádoru

a jeho metastáz. U nádorů je uvedeno rozdělení dle různých kritérií a možnosti jejich

následného operativního odstranění včetně pooperační terapie a prevence jejich

vzniku.
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3. CHARAKTERISTIKA MLÉČNÉ ŽLÁZY U PSŮ

3.1 Anatomie a fyziologie mléčné žlázy

Mléčná žláza je kožní žláza, která se zakládá již v embryonálním stadiu

života psa. Tzv. mléčné lišty jsou vytvářeny od dolní části hrudníku až po linii třísel.

Na těchto lištách jsou pak později vytvářeny mléčné hrbolky, jejichž počet odpovídá

počtu struků v dospělosti (Reece, 2011; Sorenmo et al., 2011). Žláznatý epitel

mléčné žlázy je tvořen parenchymem. Vmezeřené vazivo vytvářející tvar mléčné

žlázy je označeno jako stroma. Základní funkční jednotkou pro vylučování mléka je

sekreční alveolus. Jeho stěna je tvořena sekrečními buňkami, jež pomáhají produkci

mléka. Tyto alveoly ústí do vnitrolalůčkového vývodu, kterým je mléko

transportováno do žláznaté části mlékojemu. Odtud je mléko převedeno

do mlékojemu jednotlivých struků a poté je strukovým kanálkem přes svalový svěrač

vyloučeno ven ze struku (Reece, 2011).

Plný růst, dozrávání a vývoj mléčné žlázy u samic je nejvíce zaznamenán

až v období od puberty po období březosti, kdy je její vývoj i dokončen (Marvan et

al., 1998; Reece, 2011). Tento růst i vývoj je řízen a doprovázen samičími

pohlavními hormony. Jedná se zejména hlavně o estrogeny (Sorenmo et al., 2011),

dále o prolaktin, progesteron, oxytocin a růstový hormon (Reece, 2011). Pod vlivem

zvýšené hladiny progesteronu je započat růst, prodloužení a větvění terciálního

systému laloků a pod vlivem prolaktinu jsou změněny prosekreční alveolární buňky

v buňky sekreční (Sorenmo et al., 2011). Těchto pět hormonů sehrává roli ve třech

hlavních obdobích vývoje mléčné žlázy. Prvním obdobím je mamogeneze, při které

probíhá samotný vývoj mléčné žlázy. Poté následuje stadium laktogeneze, příprava

mléčné žlázy na laktaci. Posledním obdobím je samotná laktace, při které dochází

k produkci mleziva a mléka (Jelínek et al., 2003).

V období březosti je tuková tkáň mléčné žlázy přetvořena vlivem výše

jmenovaných hormonů na strukové kanálky, lalůčkové alveoly, cévy a pojivovou

tkáň. V období laktace jsou prostřednictvím oxytocinu smrštěny myoepitelové

buňky, těmi jsou následně obklopeny alveoly a dojde k ejekci mléka (Reece, 2011),

která je trvale udržována přítomností prolaktinu (Jelínek et al., 2003; Reece, 2011).
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3.2 Mléčná žláza u psa

Mléčná žláza je tvořena vemínky, které přechází ve struky (Procházka, 2005).

Sorenmo et al. (2011) stejně jako Reece (2011) uvádí, že mléčná žláza psa může být

složena z pěti párů mléčných žláz, ale navíc poukazuje na případy, kde u psů byly

identifikovány buď jen 4 páry mléčných žláz, nebo dokonce až 6 párů mléčných žláz.

Výskyt mléčné žlázy s takto vyšším počtem párů mléčných žláz, potvrzují i studie

Najbrta et al. (1982) a Procházky (2005). Struky jsou uloženy ve dvou řadách

rovnoběžně s mediální rovinou krajiny břišní od kaudální části hrudníku

až po krajinu stydkou (Reece, 2011). Jejich rozložení je 2 páry struků v hrudní části,

2 páry struků v krajině břišní a 1 pár v tříselné krajině (Sorenmo et al., 2011). Každé

vemínko je přibližně stejně velké, až na vemínka v tříselné oblasti, kde jsou největší

a je v nich produkováno největší množství mléka (Najbrt et al., 1982) - obr. 1.

U psů je mléčná žláza dle Černého (2002) složena z 6–20 mléčných žláz,

které připadají na 10 vemínek. Podle Najbrta et al. (1982) je mléčná žláza složena

z 10–15 mléčných žláz a každá z nich má svou vývodnou cestu prostřednictvím

vemínek. Pro srovnání např. u prasnic jsou v jednom vemínku 3 mléčné žlázy,

u klisny tvoří vemínko pouze 2 mléčné žlázy (Marvan et al., 1998) - obr. 2 a obr. 3.

Zdravá mléčná žláza je charakterizována jako měkká tkáň povolná (k pánevní

oblasti) k zadním končetinám (Brooks, 2015). Pokud jsou v mléčné žláze objeveny

pevné hrudky (Brooks, 2015), zduřená tkáň či snad větší nepřirozená (tělu cizí)

bulka, může to být známkou nádoru v mléčné žláze (Withrow et al., 2013).

Obr. 1 Uložení mléčné žlázy u psa (Vikki, 2010)
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Obr. 2 Mléčná žláza u prasnice (a) a klisny (b) (Marvan et al., 1998)

Obr. 3 Mléčná žláza feny (Procházka, 2005)

A - pohled na řadu struků a jejich stav podkoží, B několik otvorů, vývodů na hrotu struku,

C – schéma jednoho vývodu ve struku, 1 – ústí kanálku, 2 – strukový kanálek, 3 – struková

část mlékojemu, 4 – žláznatá část mlékojemu

4. PROBLEMATIKA NÁDORŮ

4.1 Obecná charakteristika a vznik nádoru

Nádorem nebo jinými slovy novotvarem či neoplazmou je nazývána oblast,

ve které probíhá nadměrné bujení tkáně, jež nemá žádný účel a je tvořeno z buněk

tělu vlastních. Tato tkáň je charakterizována následujícími vlastnostmi: roste stále,


[…]


ABC transportéry - ATP binding cassete transmembránové proteiny schopné

přenášet látky skrze membránu ven i dovnitř za spotřeby ATP

ACTH - adrenocorticotropic hormone; adrenokortikotropní hormon

ADH - atypical ductal hyperplasia; atypická duktuální hyperplazie

AgNOR - argentum nucleolus organizer region; nukleární organizátor jadérka a jeho

satelitních oblastí a barvení stříbrem

ATP - adenosine tri phosphate; adenosin-tri-fosfát

cBCRP - breast cancer resistance protein; protein resistentní vůči rakovině mléčné

žlázy u psa

BRCA1, BRCA2 - breast cancer 1, breast cancer 2; proteinové geny, které zabraňují

vzniku nádorů

CAFS - cancer associated fibroblasts; fibroblasty s rakovinou spojené

CAM - cell adhezive molecules; buněčné adhezní molekuly, pomáhají držet buňky

pospolu

CDK, CDK1, CDK2, CDK4, CDK6 - cyclin dependent kinase; cyklin-dependentní

kinázy = kinázy na cyklinech závislé

CMT - canine mammary tumor; nádor mléčné žlázy u psů

COX–2 - cyclooxygenase (prostaglandin-endoperoxidesynthase)

enzym cyklooxygenáza, kterým je štěpena arachidonová kyselina na prostaglandin a

trumboxany. Prostaglandiny jsou zvýšeně tvořeny při zánětu v organismu, napomáhá

jemu šíření a rozvoji bolestivosti.

DCIS - ductal carcinoma in situ; duktuální karcinom in situ

DH - ductual hyperplasia; duktuální hyperplazie

DNA - deoxyribonucleic acid; deoxiribonukleotidová kyselina

ER - estrogen receptor; receptor estrogenu

ESR1 - estrogen receptor 1; gen receptoru estrogenu 1
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ESS - English Springer Spanel; anglický špringršpaněl

FGF - fibroblast growth factor; fibroblastový růstový faktor

HBC - human breast cancer; lidská rakovina prsu

HER–1, HER–3 - human epidermal growth factor receptor 1, 3; receptory

epidermálního růstového faktoru mléčné žlázy

HER–2/neu - human epidermal growth factor receptor; antigen kožního růstového

faktoru mléčné žlázy

HPLC - high performance liquid chromatography; vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

HSP – heat shock proteins; proteiny teplotního šoku

IELs - intraepithelial lesion; intraepiteliální léze

IGF 1 - insulin-like growth factor 1; růstový faktor 1 inzulínu podobný

IMCS - inflammatory mammary cancers; zánětlivý karcinom mléčné žlázy

Ki-67 - antigen kožního růstového faktoru mléčné žlázy (jaderný protein spojený s

proliferací)

LHRH - luteinizing hormone-releasing hormone antagonista; luteinizační hormon

uvolňující růstový faktor

MDV - Marek's disease virus; virus Markovy nemoci – virové neoplastické

onemocnění

MECS - mouse embryonic carcinoma cells; myší embryonální nádorové buňky

MK - mastné kyseliny

MMP - matrix metalloproteinas;e matrixové metaloproteinázy

MMP-2, MMP-9 - A, B želatinázy, spojované s karcinomy mléčné žlázy

NG2 - glial antigen 2; gliový/neuronový antigen 2 u krysy

p 53 - klíčový jaderný protein v opravě DNA

PAI – 1, PAI – 2 - plasminogen activator inhibitor; inhibitory uPA systému

PGE2 - prostaglandin E2; prostaglandin E2

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0ahUKEwir9dGns4TLAhXrO5oKHVR0AA8QFggcMAA&url=https%3A%2F%2Fen.wikipedia.org%2Fwiki%2FFibroblast_growth_factor&usg=AFQjCNEfXD4wNIUFOhnGdxWPCymLxiJPLQ&sig2=JOF_2fhNMZAY-4X-ZSDwYw
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PCNA - proliferating cell nuclear antigen; jaderný antigen buněčné proliferace

PR - progesterone receptor; receptor progesteronu

PTEN - phosphatase and tensinhomolog; speciální protein fosfatidylinositol-3-

fosfatáza

Rad 51 - Rad 51 homolog gene; gen pro protein zapojený do rekombinace a reparace

DNA

RF - growth factor; růstový faktor

SNP - singl-nucleotide polymorphism; jednonukleotidový polymorfismus

STH - somatotropic hormone; somatotropní (růstový) hormon

TAM - tumor-associated macrophages; specializované makrofágy u fenotypu nádoru

TGF–β - transformin growth factor; beta růstový faktor beta

TIMP - tissue inhibitor of metalloproteinase;s tkáňové inhibitory metaloproteináz

TP 53 - tumor protein gen; gen kódující protein p53

uPA - urokinase-type plasminogenu aktivátor; aktivátor plasminogenu - urokináza

uPAR - receptor for urokinase-type plasminogenu aktivátor; receptor pro urokinázy

VEGF - vascular endothelial growth factor; vaskulární endoteliální růstové faktory

VEGFR - receptors for vascular endothelial growth facto;r receptory vaskulární

endoteliálních růstových faktorů

WHO - World Heatlhy Organization; světová zdravotnická organizace

WNT10B – proto-onkogen přítomný ve zvýšené expresi v rozvojových nádorových

buňkách

Wip 1 - wild-type p53-induced phosphatase 1; protein aktivující tvorbu proteinu p53

ZNF154 - gen přítomný ve vyšších koncentracích v genomu nádorových buněk

https://en.wikipedia.org/wiki/Tissue_inhibitor_of_metalloproteinases
https://en.wikipedia.org/wiki/Biochemical_receptors
https://en.wikipedia.org/wiki/Vascular_endothelial_growth_factor
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