## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské biotechnologie
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Nádory mléčné žlázy u psů
<b>Student:</b> Hedvika Bártová
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Kateřina Vernerová
<b>Oponent:</b> MVDr. František Kouba
<b>Pracoviště oponenta:</b> Krajská veterinární správa SVS pro Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka bakalářské práce ne zcela dodržela určené zásady pro vypracování v tom smyslu, že použila citace z nerecenzovaných a neodborných článků a citací odborných nepublikovaných stanovisek z webových stránek veterinárních klinik. V kapitole „Případy CMT z praxe“ je formulován závěr na základě nesignifikantních výsledků. V celkovém pohledu je bakalářská práce vypracována velice pečlivě s použitím velkého objemu odborných publikací, text a kapitoly na sebe logicky navazují s dodržením velmi dobré úrovně odbornosti.

Otázka k obhajobě: Popište genové mutace podmiňující vznik nádoru.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
11.05.2017